
 diário oficial Nº 34.585  33 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 189 de 13 de maio de 2021
RESOLVE:
Art.1º. Designar o servidor Ricardo Amaro de Lima, matrícula nº. 5958189, 
ocupante do cargo de Gerente, como ordenador de despesas do Fundo de 
Compensação Ambiental - FCA.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 656051

DIÁRIA
.

Portaria nº. 188 de 13 de maio de 2021
Fundamento Legal:  conforme o processo nº 2021/489104 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo oficial do IDEFLOR-Bio, que transportará equipe 
técnica da DGBIO para realizarem estudos na criação de Unidadede Con-
servação Estaduais na Gleba São Benedito
Origem: Belém-PA
Destino: Alta Floresta-MT, Jacareacanga e Novo Progresso-PA
Período:  28/05 a 12/06/2021 - 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor: Weliton Carlos Ramalho - 5923530 - Motorista
Marcel Silva de Oliveira - 5914586 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 190 de 14 de maio de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/485537 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoiar as ações e levantamentos de Infraestrutura no Parque Es-
tadual da Serra dos Martírios/Andorinhas - PESAM que serão executadas 
pela VALE S.A,
Origem: Belém-PA
Destino: Marabá e São Geraldo do Araguaia-PA
Período: 12 a 15/05/2021 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:  Karla Lessa Bengtson - 5560918 - Presidente
RIDIVAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO NETO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro

Protocolo: 656057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 633/2021-CRH/SAGA  Belém, 13 de maio de 2021 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O atestado médico
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de Licença Saúde ao servidor LAU-
RÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, Assistente Administrativo, Matrícula 
58980/1, no período de 23/04/2021 a 22/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 656000

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 624/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPE MIRI/PA
PERÍODO: 11 à 15.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): FRANCISCA ALVES DE BARROS, MF: 5859204-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 625/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL DO PARÁ/PA

PERÍODO: 27.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): WANDO DIAS MIRANDA, MF: 8014251-2
EDU ROSA OLIVEIRA SILVA, MF: 57175314
ALDENIR NONATO DA SILVA FRANCO, MF: 5834961
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 627/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGUP Por Todo Pará”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 17 à 21.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (meia)
SERVIDOR(ES): WANDO DIAS MIRANDA, MF: 8014251-2
ALDENIR NONATO DA SILVA FRANCO, MF: 5834961
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): MAJ PM JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS, MF: 50209561
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 628/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGUP Por Todo Pará”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL/PA
PERÍODO: 29 à 30.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (meia)
SERVIDOR(ES): WANDO DIAS MIRANDA, MF: 8014251-2
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): MAJ PM JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS, MF: 50209561
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 629/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGUP Por Todo Pará”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 19 à 23.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM MIGUEL ÃNGELO SOUSA CORRÊA, MF: 
5808073-1
TEN CEL PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, MF: 5808103-1
SGT BM RICHARDS SOUSA MARQUES, MF: 5826993-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 54193240-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 630/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): VIGIA/PA
PERÍODO: 10 à 12.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): SD PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEIRO, MF: 
6039155-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 631/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): VIGIA/PA
PERÍODO: 06 à 08.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO, MF: 5796229
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 656294
PORTARIA Nº 626/2021 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 626/2021-SAGA de 
12.05.2021, ao servidor abaixo mencionado, em virtude ter permanecido 
no Município PORTELPA,” B”, para Diligência Policial
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PORTEL/PA
PERÍODO: 05 à 06.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (uma)
SERVIDOR (ES): ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF: 57221105
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 656182

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2021
Objeto: Este Acordo de Cooperação tem por objeto o aprimoramento e 
aperfeiçoamento do quadro de gestores do Curso Superior de Polícia e 
Bombeiro Militar (CSPBM) oportunizando a qualificação, na área e Segu-
rança Pública, do quadro docente do Instituto de Ensino Segurança do Pará 
(IESP), por meio do oferecimento da Pós-graduação em nível de mestrado 
do Curso de Tecnologia, Recursos Naturais e Sustentabilidade na Amazônia 
(PPGTEC) da Universidade do Estado do Pará, na modalidade regular/mo-


